4. Magalia, aedificia numidarum agrestium oblonga, incuruis lateribus tecta, quasi nauium carinae sint: siue rotunda in modum furnorum. Et magalia dicta, quasi *magaria*, quia *magar* punici nouam villam dicunt, vna litera commutata, *l* pro *r* *magaria*, tuguria.

## CAPVT XIII.

## De agris.

1. *Ager* latine appellari dicitur, eo quod in eo agatur aliquid. Alii agrum ex graeco nominari manifestius credunt. Vnde et villa graece *choragros* dicitur.

2. *Villa* a vallo, id est, aggere terrae nuncupata, quod pro limite constitui solet.

3. *Possessiones* sunt agri late patentes, publici, priuatique: quos initio non mancipatione, sed quisque, vt potuit, occupauit, atque possedit, vnde et nuncupati.

centiorum profert Ducangius, qui ex graeco *καπάνη capannam* dictam cum nonnullis suspicatur. AREV.

3. Tesqua quidam putant esse tuguria. Sic o. libri, *Sabinum* verbum ait esse *Acron*. GRIAL.

*Ib.* Quidam loca praerupta, etc. *Glossar.* Tesqua, siue *Tesc*. *κατάκρημνοι*, *καὶ βάρυς καὶ ἔρημοι τόποι*. GRIAL.

*Ib.* Varro lib. 6. de ling. lat. cap. 2. *tesca* dicit esse loca agrestia, quae alicuius dei sunt, a *tuendo*. Festus *tesca* docet esse loca augurio designata. Alii *tesca*, vel *tesqua* intelligunt loca aspera, umbrosa, difficilia aditu. AREV.

4. Magalia aedif. Num. etc. *Verba sunt Sallustii in Iugurth. de mapalibus, quae idem sunt, quod magalia, vt ait Seruius*. GRIAL.

*Ib.* Et magalia dicta q. *magaria*, etc. *E Seru. Aen. 1. ad illud*, Miratur m. Ae. m. q. Nouam addidit *Isidorus*, fortasse linguae punicae magis sciens. GR.

*Ib.* *Magaria* apud Plautum in prol.

Poen. v. 86. est nomen proprium loci in vrbe Carthagine. *Bochartus Chau. lib. 1. cap. 24.* docet, *magalia* corrupte dici pro *magaria*, et esse, portu, et arce Carthaginis demptis, reliquum vrbis ciuium habitationi destinatum. Originem vocis deducit ex hebraeo *magur*, *habitatio*. *Codex Alb.*, et nonnulli alii pro *villam dicunt* exhibent *cellam dicunt*. AREV.

Cap. XIII. n. 1. *Ager* latine, etc. *Ita Varro lib. 4., sed reprehenditur a Quintiliano*. GRIAL.

*Ib.* *Ager* verbum graecum est. Etiam sic ab *ago* deduci potest: sed Varro lib. 4. de ling. lat. cap. 4. alio modo ait: *Ager dictus est, in quam terram quid agebant, et vnde quid agebant fructus causa: id graeci dicunt ἀγρόν*. AREV.

3. *Possessiones*, etc. *Omnia e Festo in Possessiones*. GRIAL.

*Ib.* Festus ait: *quia non mancipatione, sed vsu tenebantur, et vt quisque occupauerat, collibebat*. Confer *Brisso-*

4. *Fundus* dictus, quod eo fundatur, vel stabiliatur patrimonio. Fundus autem et vrbatum aedificium, et rusticum intelligendum est.

5. *Praedium*, quod ex omnibus patrifamilias maxime praeuideatur, id est, apparet, quasi *praeuidium*, vel quod antiqui agros, quos bello ceperant, vt praedae nomine habebant.

6. Omnis autem ager, vt Varro docet, quadrifariam diuiditur. Aut enim aruus est ager, id est, sationalis: aut consitus, id est, aptus arboribus: aut pascuus, qui herbis tantum, et animalibus vacat: aut florens, in quo sunt horti apibus congruentes, et floribus. Quod etiam Virgilius in quatuor libris Georg. secutus est.

7. *Rura* veteres incultos agros dicebant, id est, siluas, et pascua, agrum vero, qui colebatur. Nam rus est, quo mel, quo lac, quo pecus haberi potest. Vnde et rusticus nominatur: haec agrestium prima, et otiosa felicitas.

8. *Seges* ager est, in quo seritur, vnde et Virgilius: *Illa seges* 1. Georg. v. 47. *demum votis respondet auari - Agricolae*.

9. *Compascuus ager* dictus, qui a diuisoribus agrorum relictus est ad pascendum communiter vicinis.

10. *Alluuius ager* est, quem paulatim fluuius in agrum reddit.

11. *Arcifinius ager* dictus est, quia certis linearum mensuris non continetur: sed arcentur fines eius obiectu fluminum, montium, arborum, vnde et in iis agris nihil subseciuorum interuenit.

12. *Noualis ager* est primum proscissus, siue qui alternis an-

nium lib. 4. Select. Antiq. c. 1. AREV.

4. Fundus dictus. Seru. Georg. 2. Fundus dictus ab eo, quod sit rer. omnium fundamentum. GRIAL.

5. Praedium melius deducitur a praes, praedis, quod a praestando Varro vult dictum. AREV.

6. Omnis ager; Seru. in princip. Georg. ex Varron. GRIAL.

7. Rura veteres etc. ex Seruio ad 2. Georg. v. 412., qui Catonem auctorem laudat. AREV.

8. Seges est. Seruius ibidem. GR.

9. Compascuus ager etc. ex Festo. AREV.

10. Alluuius ager etc. ex Var. auctor. de limit. agror. pag. 293. Goes. AR.

11. Arcifinius ager, etc. Frontinus de agror. qualitate: Ager est arcifinius, quia nulla mensura continetur: finitur secundum antiquam obseruationem fluminibus, fossis, montibus, viis, arboribus, antemissis aquarum diuortiiis, etc. ergo pro voce vnde, viarum fortasse legendum hoc loco. GRIAL.

Ib. De arcifinio, seu arcifinali agro videndi Siculus Flaccus de condition. agror. pag. 3., et Aggeus Vrbicus pag. 45. Goes. edition. De subseciuus paulo post redit sermo. AREV.

12. Noualis ager. Verba sunt Seruii Georg. 1. GRIAL.

Ib. Non est idem ager primum proscissus, et qui alternis annis vacat.

nis vacat, nouandarum sibi virium causa. Noualia enim semel cum fructu erant, et semel vacua.

13. *Squalidus ager*, quasi excolidus, eo quod iam a cultura exierit, sicut exconsul, quod a consulatu discesserit.

14. *Vliginosus ager* est semper vuidus. Nam humidus dicitur, qui aliquando siccatur. Vligo enim humor terrae naturalis est, ab ea nunquam recedens.

15. *Subseciua* sunt proprie, quae de materia praecidens sutor quasi superuacua abiicit. Inde et subseciui agri, quos in pertica diuisos recusant, quasi steriles, vel palustres. Item subseciua, quae in diuisura agri non efficiunt centuriam, id est, iugera cc.

16. *Area* dicitur tabularum aequalitas: dicta autem area a pla-

*Ager primum proscissus* est, cui primum inmissum est aratrum, quum antea esset silua, aut terra inculta: et haec est propria significatio noualis, quam explicat Seruius lib. 1. Georg. v. 71. *Proprie nouales sunt primum arua proscissa, et primum segetem ferentia*. Sed accipitur etiam *nouale*, et *noualis* pro agro, qui alternis cessat, et renouatur, vt tradit Varro lib. 4. de ling. lat. cap. 4. Post verba *semel vacua* in primo ms. gothico est haec nota ad marginem, vel additio: *Vnde Virgilius, Impius haec tam culta noualia miles habebit?* AREV.

13. *Squaloris*, et *squalidi* notatio a Festo, et aliis desumitur ex similitudine *squamae*. AREV.

14. *Vliginosus*. *Eiusdem ad illud*, dulcisque vligine laeta, Georg. 1. GR.

*Ib.* Seruius ad 2. Georg. v. 184. in mea editione: *semper vuidus: vuidus est, qui aliquando siccatur*. Alii legunt: *semper humidus: vuidus est, qui aliquando siccatur*. Inter *vuidum*, et *humidum* discrimen nullum obseruari solet. AR.

15. Inde et subseciui - et item subseciua. *Vidend.* *Siculus Flacc.*, et *Frontinus c. de qualitate agrorum*. *Quod vero attinet ad centuriae nomen, melius omnino Varro, qui a centum iugeribus dictam ait, quam Flaccus, qui a centum hominib.* *Viriusque verba apponemus, sed Varronis ita, vti emendata sunt a Chacone.* Siluis igitur quum Romani (inquit

*Flaccus*) agrum ex hoste captum victori populo per bina iugera partiti sunt, centenis hominibus ducenta iugera dederunt, et ex hoc facto centuria iuste appellata. *Varro 1. de re rust. c. 10.* Iugeri pars minima dicitur scrupulum, id est, decem pedes in longitudinem, et latitudinem quadratum. Ab hoc principio mensores nonnunquam dicunt, in subsecium esse vnciam agri, aut sextantem, aut quid aliud, quum ad iugerum peruenerunt, id habet scrupula CCLXXVII. quantum as antiquus noster ante bellum Punicum pendebat. Bina iugera, quae a Romulo primum diuisa dicebantur *Viritim*, quod heredem sequerentur, heredum appellarunt, haec postea a centum centuria dicta. *Ac, nequid in ratione vocis requiras, idem lib. 5. de lingua Latin.* Centuria primo a centum iugeribus dicta, post duplicata retinuit nomen, vt tribus multiplicatae idem tenent nomen. *Festus quoque: Centuria in agris ducena iugera significat. Vid. not. ad Varr. a Fulu. Vrsin. editas.* GRIAL.

*Ib.* *Subseciua etc.* Haec verba referuntur a Forcellino, tamquam ex vetere auctore de limitib. agror. apud Rigalt. pag. 299., sed fortasse alius diuersus auctor non est ab Isidoro nostro. De *subcisiuis*, seu *subseciuis* in re agraria passim veteres scriptores, qui de hoc argumento agunt in Goes. collection. AR.

16. Varro lib. 4. de ling. lat. V

nitie, atque aequalitate, vnde et ara. Alii aream vocatam dicunt, quod pro tritrandis frugibus eradatur, vel quod non tritrentur in ea, nisi arida.

17. *Pratum* est, cuius foeni copia armenta tuentur, cui veteres romani nomen indiderunt ab eo, quod protinus sit paratum: nec magnum laborem culturae desideret. Prata autem sunt, quae secari possunt.

18. *Paludes* dictae a Pale pastorali dea, quod paleam, id est, pabula nutriat iumentorum.

## C A P V T X I V .

### *De finibus agrorum .*

1. *Fines* dicti, eo quod agri funiculis sunt diuisi. Mensurarum enim lineae in terrarum partitione tenduntur, vt dimensionis aequitas teneatur.

2. *Limites* appellati antiquo verbo transuersi. Nam transuersa omnia antiqui *lima* dicebant, a quo et limina ostiorum, per quae foras, et intro itur: et limites, quod per eos foras in agros eatur.

*frumenta secta terantur, et arescant, area. Propter horum (forte harum) similitudinem loca in vrbe pura AREAE, a quo potest etiam ARA deum esse, quod pura. Nisi potius ab ARDORE, ad quem vt sit, fit ARA: a quo ipsa AREA non abest; quod qui arefacit, ardor est solis. De arae etymologia supra cap. 5. num. 13. AREV.*

17. Pratum - ab eo quod sit protinus parat. Ita Varro. Prata dicta ab eo, quod sine opere parata. GRIAL.

18. Paludes dictae a Pale. Varr. Palus, paululum aquae in altitudinem, et palam latius diffusae. GRIAL.

*Ib.* Becmanus in hebraeam, et graecam paludis orignationem inquirir: quod nihil ad nos. AREV.

Cap. XIV. n. 1. Fines dicti eo q. a. funiculis. Diximus saepe de hoc genere notationum. GRIAL.

*Ib.* Non desunt, qui finem a fune de-

ducunt. Vide Becmanum. Alii a *fio*. AREV.

2. Limites appellati a. v. transuersi. Hygenus de limitibus constituend. Limites appellati a limo, id est, antiquo verbo transuersi. Nam et *limum* dictum eo, quod purpuram transuersam habet. Item *limina ostiorum*, Seru. Aen. 12. ad illud, Velati limo (sic etiam legit eo loco Seruius,) et verbena tempora vinceti, Limus vestis est, qua ab umbilico vsq. ad pedes teguntur pudenda poparum. Haec autem vestis habet in extremo sui purpuram limam, id est, flexuosam. Vnde et nomen accepit. Nam *limum* obliquum dicimus. GRIAL.

*Ib.* Haec breuiter dicta cap. 7. n. 7. huius libri. De limitis significatione adde Festum. De limo, cingulo seruorum, infra lib. 19. cap. 22., et 33. Seruius apud me aliquantulum discrepat a Grialii scriptura: ab umbilico vsque ad

Hinc et *limus* vocabulum accepit cingulum, quo serui publici cingebantur obliqua purpura.

3. *Termini* dicti, quod terrae mensuras distinguunt, atque declarant. His enim testimonia finium intelliguntur, et agrorum intentio, et certamen aufertur.

4. *Limites* maximi in agris sunt duo: *cardo*, et *decumanus*. *Cardo*, quia septentrio directus a cardine caeli est: nam sine dubio caelum vertitur in septentrionali orbe. *Decumanus* est, qui ab oriente in occidentem per transuersum dirigitur, qui pro eo, quod formam x faciat, *decumanus* est appellatus. Ager enim bis diuisus figuram denarii numeri efficit.

5. *Arca* ab *arcendo* vocata. Fines enim agri custodit, eosque adire prohibet. *Trifinium* dictum, eo quod trium possessionum fines astringit. Hinc et *quadrifinium*, quod quatuor. Reliqui limites angustiores et inter se distant imparibus interuallis, et nominibus designatis.

## CAPVT XV.

*De mensuris agrorum.*

1. *Mensura* est quidquid pondere, capacitate, longitudine, altitudine, animoque finitur. Maiores itaque orbem in partes, partes in prouincias, prouincias in regiones, regiones in loca, loca in territoria, territoria in agros, agros in centurias, centurias in iugera,

*pedes prope tegebantur. Haec autem vestis etc.* Vide Petrum Pithoeum lib. 1. Subs. cap. 2., et Pignorium de Seruis pag. 29., qui ex graeca inscriptione Seruos aliquos *limocinctos* vocatos arguit. AREV.

3. Et agr. intentio. Sic v. cc. intentio, *productio*. GRIAL.

*Ib.* *Termini* erant lapides, aut stipites, de quibus Ouidius 2. Fastor. v. 641., et Tibullus lib. 1. eleg. 1. v. 17., vbi videnda Vulpii nota. AREV.

4. Quia Septentrio. Ita *Salmant. vestustissimus*. GRIAL.

*Ib.* Nam sine dubio etc. Fortasse perstringit Seruium, qui contrario modo vtrumque limitem explicuerat ad lib. 1.

Georg. v. 126. Argumentum hoc late persequitur Salmasius Exercitat. Plinian. pag. 676. AREV.

5. *Arca* - *Trifinium*. Vid. Hygen. de limitib. agror., et Sicul. Flacc. de condit. agr. Glossar. *Arcae*, ἀκρα κτισμάτων. GRIAL.

*Ib.* *Arca* apud scriptores veteres rei agrariae est limes quadratus, in *arcae* forma constructus. *Arcam* autem ab *arcendo* dictam, Varro, aliique plures consentiunt. AREV.

Cap. XV. n. 1. *Mensura* - finitur. Verba sunt Boethii in *Geometricis* cap. 1. GRIAL.

*Ib.* Orbem in partes. Goth. cc. in partib., ut apud Boethium. GRIAL.

iugera in climata, deinde climata in actus, perticas, passus, gradus, cubitos, pedes, palmos, vncias, et digitos diuiserunt. Tanta enim fuit eorum solertia.

2. *Digitus* est pars minima agrestium mensurarum. Inde *vncia* habens digitum, et trientem. *Palmus* autem quatuor habet digitos: *pes* sedecim: *passus* pedes quinque: *pertica* passus duos, id est, decem pedes.

3. *Pertica* autem a portando dicta, quasi *portica*. Omnes enim praecedentes mensurae in corpore sunt, vt *palmus*, *pes*, *passus*, et reliqua: sola *pertica* portatur. Est enim decem pedum, ad instar calami, in Ezechiele templum mensurantis.

4. *Actus* minimus est, latitudine pedum quatuor, longitudine centum viginti. *Climata* quoque vndique versum habent pedes sexaginta. *Actus* quadratus vndique finitur pedibus centum viginti. Hunc *baetici arapennem* dicunt, ab arando scilicet.

### 5. Actus

2. *Digitus* est pars minim. agrest. mens., ex *Frontino*. GRIAL.

*Ib.* Inde *vncia* habens digitum, et trientem. Ita emendauit *Chacon optime*, quum in omnibus libris esset, *vncia* habens digitos tres. *Frontinus lib. 1. de aquaeductibus*, Est, inquit, *digitus*, vt conuenit, sexta decima pars pedis, *vncia* duodecima, et paullo post: *vnciae* ergo modulus habet diametri digitum vnum, et trientem digiti. GRIAL.

*Ib.* *Palmus* autem quatuor dig. Non videtur hic locus integer, nam proposuit omnes, quae in hominis corpore reperiuntur, mensuras: *palmos*, *pedes*, *cubitos*, *gradus*, *passus*, neque tamen omnes explicat. Expleri haec ita possent: *Palmus* autem quatuor digitos habet, *pes* sedecim, *cubitus* sesquipedem, *gradus* duos pedes, et *semipedem*, *passus* pedes quinq. GRIAL.

3. *Perticam* a *pertingendo* quasi *pertigam* nonnulli vocari putant. Hispani *pertiga* dicimus. *Calamus* Ezechielis, seu *Kanna* erat pedum decem, et trium pollicum, vt *Calmetus* in *Dict. bibl.* computat. *Isidorus* caute ait ad instar calami: neque est, cur *Georgius Agricola*

la De mensuris pag. 227. *Isidorum* hoc loco errare dicat. Confer *Marianam De Ponder. et Mensur.* *Burrielius* in opere, *Informe de Toledo sobre igualacion de pesos num. 89. pag. 227.* aduertit, *perticam* esse *estadal Toledano antiguo*: qua mensura pro agris dimetiendis veteres vsos innuit *Isidorus c. 13.* huius libri: *Subcisiui agri, quos in pertica diuisos etc. AR.*

4. *Actus* minimus, etc. Quae restant omnia vsq. ad finem capituli, e *Columella sunt lib. 5. c. 1.* GRIAL.

*Ibid.* Hunc *baetici arapennem*. Sic fortasse legit *Isidorus*, qui ab arando nomen deducit: sed apud *Columellam* etiam in manuscriptis libris *arepennem*: in legibus gothicis lib. 8. c. 4. l. 25. et lib. 3. l. si inter, *aripennem*. *Glossarium vero*, *Apendia* πλέθρα. *Arupendium* γεωμετρικὸς. GRIAL.

*Ib.* *Isidorus* sententiam eorum, quae sequuntur, ex *Columella* sumpsit, non verba ipsa expressit: quaedam etiam mutauit. *Columella arepenem* vocem gallicam, non *baeticam* innuit esse: et vtrolibet modo minus commode origo eius latina ab arando deducitur: quamuis fortasse exteri ex verbo latino no-

5. Actus duplicatus iugerum facit, ab eo quod est iunctum, iugeri nomen accepit. *Iugerum* autem constat longitudine pedum ducentorum quadraginta, latitudine centum viginti. Actum provinciae baeticae rustici *agnam* vocant.

6. *Porcam* iidem baetici triginta pedum latitudine, centum octoginta longitudine definiunt. Sed *porca* est, quod arando extat. Quod defossum est, *lira*. Galli *candetum* appellant in areis urbanis spatium centum pedum, quasi *centetum*. In agrestibus autem pedum CL. quadratorum *candetum* vocant. Porro *Stadialis* ager habet passus CXXV., id est, pedes DCXXV., cuius mensura octies computata miliarium facit, quod constat quinque milibus pedum.

7. *Centuria* autem ager est ducentorum iugerum, qui apud antiquos a centum iugeribus vocabatur: sed postea duplicata est, nomenque pristinum retinuit. In numero enim centuriae multiplicatae sunt, nomen mutare non potuerunt.

## CAPUT XVI.

## De Itineribus.

1. **M**ensuras viarum nos *miliaria* dicimus, graeci *stadia*, Galli

uum nomen sibi formauerint. Apud scriptores sequioris aevi reperitur scriptum *arpennum*, *arpentum*, *agripennus*. Vide Vossium in Etymol. De iugeribus Raderus ad Martialem pag. 17. seq. erudite disserit, et ducentos pedes iugero assignandos ostendit. AREV.

5. *Agnam* vocant. Acnuam se reperisse in veterib. *Columellae*, et *Varronis* libris, testatur *Victorius ad Varr. lib. 1. de re rust. c. 10.*, et *Colum. lib. 5. c. 1.* Acnam utrobique etiam in vet. cod. legit *Chacon* g in c ἀρχαῖκός mutato: quare *agnam* ex cc. Goth. retinere visum est. GRIAL..

6. In agrestib. a. p. CL. quadratum iustum *candetum* vocant. *Columella*: In agrestibus autem pedum CL., quod aratores *Candetum* nominant. Sed *candetum* habent *Isidoriani omnes codices*. GRIAL.

*Ib.* Quod defossum est, *lira*. *Isidorus Tom. IV.*

*Festum*, et *Nonium* lib. 1. cap. 62. sequitur: sed praefendus videtur *Columella*, qui lib. 2. cap. 4. ait: *Liras rustici vocant easdem porcas, quum sic aratum est, ut inter duos latius distantes sulcos medius cumulus siccam sedem frumentis praebet*. Ita non semel explicat *Columella*. Quod igitur in arando extat, *porca*, et *lira* dicitur, quod defossum est, *sulcus*. AREV.

7. De centuria vide *Grialii* not. ad cap. 13. num. 15. huius libri. AREV:

Cap. XVI. n. 1. Nos *miliaria*, Galli *leuc.* etc. *Hieron. in Ioel. c. 3.* Nec mirum, si vnaquaeq. gens certa viarum spatia suis appellet nominibus: quum et latini mille passus vocent, et Galli *leucas*, et persae *parasangas*, et restes universa *Germania*, atque in singulis nominibus diuersa mensura sit. Et paullo post: *Aegyptii οχολυες*. GRIAL.

H h

*leucas*, aegyptii *schoenos*, persae *parasangas*. Sunt autem proprio quaeque spatio.

2. *Miliarium* mille passibus terminatur, et dictum miliarium, quasi *mille adium*, habens pedum quinque milia.

3. *Leuca* finitur passibus mille quingentis. *Stadium* octava pars miliarii est, constans passibus cxxv. Hoc primum Herculem statuisse dicunt, eumque eo spatio determinasse, quod ipse sub vno spiritu confecisset: ac proinde stadium appellasse, quod in fine respirasset, simulque stetisset.

4. *Via* est, qua potest ire vehiculum, et via dicta a vehiculorum incursum. Nam duos actus capit propter euntium, et venientium vehiculorum occursum.

5. Omnis autem via aut publica est, aut priuata. Publica est, quae in solo publico est, qua iter, actus populo patet. Haec aut ad mare, aut ad oppida pertinet. Priuata est, quae vicino municipio data est.

6. *Strata* dicta, quasi vulgi pedibus trita. Lucretius: *Strataque iam vulgi pedibus detrita viarum*. Ipsa est et delapidata, id est, lapidibus strata. Primi autem poeni dicuntur lapidibus vias stra-

*Ib. Galli leucas*. Inde hispani *legua* vocant. AREV.

3. *Mille quingentis*: mendum est in nonnullis editis *quingentis*. Vide Borchartum Chan. lib. 1. cap. 16., qui hunc errorem a Grialio iam correctum emendabat, et Vossium de vit. serm. lib. 3. cap. 19., qui originem vocis *leuca* ab anglis repetit. Nunc *leuca* longior est mille quingentis passibus, et variae mensurae pro variis regionibus. De Hercule quod hic narrat Isidorus, Gellius lib. 1. cap. 1. ita refert: *Nam quum fere constaret, curriculum stadii, quod est Pisae ad Iouis Olympii, Herculem pedibus suis metatum, idque fecisse longum pedes sexcentos etc.* AREV.

4. A vehiculorum incursum; impulsu *Complut. Gosh.* GRIAL.

*Ib.* Nam duo actus capit; duo ad vehicula referendum. *Seruius Aen. 4. ad illud*, Conuectant calle angusto; via est actus dimidium, qua potest ire vehicu-

lum. Nam actus duo carpenta capit propter euntium, et venientium vehiculorum occursum. GRIAL.

*Ib. Viam* alii deriuant ab *eo*, alii a *veho*. Isidorus vtrumque complexus fuit, *ire vehiculum*. Grialius in textu edidit *Nam duos actus*: sed ex nota arguitur, eum praeferre *duo*. Alii editi habent *duos*, quod probo: scilicet *via duos actus capit*. Vide infra num. 13. AREV.

5. Omnis autem via aut publ. *Ex Vlp. c. Praetor. §. via D.* nequid in loco publico. GRIAL.

6. *Strata* ab *sterno*, vt perspicuum est. Antiqui latinitatis auctores dicebant *via strata*, aut *strata*, *stratorum*, et poetice *strata viarum*. Sequiori aeuo ab Entropio, et aliis vsurpari coeptum *strata*, *stratae*. Inde itali *strada*. Vide notas meas ad Iuuenicum lib. 1. v. 325. Verbum *delapidata* ex Festo petiitum est: *Delapidata, lapide strata*. AREV.

uisse, postea romani eas per omnem pene orbem disposuerunt, propter rectitudinem itinerum, et ne plebs esset otiosa.

7. *Agger* est media stratae eminentia coaggeratis lapidibus strata, ab aggere, id est, coaceruatione dicta, quam historici viam militarem dicunt: vt *Qualis saepe viae deprensus in aggere serpens.* Virg. l. 5. v. 273.

8. *Iter*, vel *itus*, est via, qua iri ab homine quaquauesum potest. *Iter* autem, et *itiner* diuersam significationem habent. *Iter* enim locus est transitu facilis: vnde appellamus et *itum*. *Itiner* autem est *itus* longae viae, et ipse labor ambulandi, vt, quo velis, peruenias.

9. *Semita* itineris dimidium est, a *semi itu* dicta. *Semita* autem hominum est: callis ferarum, et pecudum.

10. *Callis* est iter *pecudum* inter montes angustum, et tritum, a callo pedum vocatum, siue callo pecudum praeduratum. *Tramites* sunt transuersa in agris itinera, siue recta via, dicti quod *transmittant*.

11. *Diuertia* sunt flexus viarum, hoc est, viae in diuersa tendentes: eadem diuerticula sunt, hoc est, diuersae, ac diuisae viae:

7. *Agger* est media, e *Seru. Aen. 5. ad illud*, *Qualis saep. viae d. i. aggere serpens.* GRIAL.

*Ib.* Quam historici viam militarem dicunt. *Ex eod. Aen. 12. ad illud*: Vidit ab aduerso venientes aggere Turnus. GRIAL.

*Ib.* *Seruius* ait: *Agger est media viae eminentia, coaggeratis lapidibus strata.* AR.

8. *Iter* est via. *Vid. c. 1. D. de seruit. rustic. praed.* GR.

*Ib.* *Varro* lib. 4. de ling. lat. cap. 3. *Qua ibant, ab itu iter appellarunt.* Discrimen inter *iter*, et *itiner* nullum ab antiquioribus dignoscitur: sed *itiner* est integer casus, *iter* per syncopen dicitur; et vtrumque significat tum actum eundi, tum viam, et proprie angustiore, qua quis pedes tantum ire potest. *Plinius* in praefat. *Histor. natur. Praeter ea iter est, non trita auctoribus via.* Pro appellamus et *itum* fortasse legendum appellamus *exitum*. AREV.

9. *Semita* itineris dimid. *Seruius Aen. 4. ad illud*: Conuectant calle an-

gusto, *semita* est semis via, vnde et *semita* dicta: et *Varro* lib. 4. qua ibant, ab *itu* iter appellarunt; qua anguste, *semita*, vt *semi iter* dictum. GRIAL.

*Ib.* *Phaedrus* praefat. lib. 3. v. 38. *Ego porro illius semitam feci viam*: quia *Aesopus* paucas fabulas fecerat, *Phaedrus* plures excogitauit. Ita passim alii distinguunt inter *semitam*, et *viam*. *Cicero* *Verr. 2. cap. 23. Iam intelligetis, hanc pecuniam, qua via modo visa est exire ab isto, eadem semita reuertisse.* Malim legere, *quae via modo visa est exire ab isto, eodem semita reuertisse*: hoc est, *quae palam est ablata, occulte est reddita.* Hoc sane vult *Cicero*, etiamsi vulgata lectio retineatur. AREV.

10. *Callis. Seru. ibid.* *Callis semita* est tenuior callo *pecudum* praedurata.

11. Eadem diuerticula - a latere viae. *Seru. Aen. 9. ad illud*: Obiiciunt alii sese ad *diuertia* nota, diuerticula sunt *semitae* transuersae, quae sunt a latere viae *militaris*. *Male ergo libri omnes, alterae viae.* GRIAL.

siue semitae transversae, quae sunt a latere viae.

12. *Biuium*, quia duplex est via. *Compita*, quia plures in ea competunt viae, quasi triuiuae, quatriuiuae. *Ambitus* inter vicinorum aedificia locus, duorum pedum, et semipedis ad circueundi facultatem relictus, et ab ambulando dictus.

13. *Orbita* vestigium carri, ab orbe rotae dicta. Porro *actus*, quo pecus agi solet. *Cliuosum* iter, flexuosum. *Vestigia* sunt pedum signa, primis plantis expressa: vocata, quod iis viae praecurrentium inuestigentur, id est, cognoscantur.

12. *Compita*. *Idem Georg. 2. ad pagos*, et *compita circum*, id est, per quadriuiua, quae *compita* appellantur ab eo, quod multae viae in vnam confluant. GRIAL.

*Ib.* *Ambitus* i. v. ae. l. *Festi sunt verba*. *Varro lib. 4.* *Ambitus* circumitus, ab eoque XII. tabular. interpretes ambitum parietis circumitum esse describunt. *Puto autem, legem his verbis fuisse conceptam*: *Ambitus parietis sestertius pes esto*. *Volusius Metianus lib. de ponderibus*, *Lex etiam (inquit) XII. tabul. argumento est, in qua duo pedes, et semis sestertius pes vocatur*. GR.

13. *Vestigia*. *Seru. Aen. 11. ad illud*, *Vestigia plantis* - *Institerat*: *Signa pedum primis plantis expresserat, nam haec sunt vestigia, imagines pedum*. *Illud autem, primis, non aduertit Isidorus Virgilii esse, non Seruii*. *Deleuisset plane: nihil enim ad verbi interpretationem*. GRIAL.

*Ib.* *Actus, quo pecus agi solet*. *Supra num. 4. ex Seruio Grialius dixit, quod actus duo vehicula capit*. Sed Isi-

dorus, grauiores auctores secutus, viam astruit esse, quae duo vehicula capit, actum dimidium viae, qui scilicet vnum tantum vehiculum capit, siue duo iumenta. *Varro lib. 4. de ling. lat. cap. 4. Vt quo agebant, ACTVS, sic quo vehabant, VIAE dictae*. *Aperta est Pomponii sententia lib. 8. Dig. tit. 1. leg. 13. Si tam angusti loci demonstratione facta, via concessa fuerit, vt neque vehiculum, neque iumentum ea inire possit, ITER magis, quam VIA, aut ACTVS acquisitus videbitur. Sed si iumentum ea duci poterit, non etiam vehiculum, ACTVS videbitur acquisitus*. Alios iureconsultos, qui diuerso modo loquuti sunt, non verbi natiuam vim, sed popularem consuetudinem spectasse probat *Forcellinus verb. via*. *Grialius* distinxerat, *Cliuosum, iter flexuosum*, quasi *cliuosum* sit substantiuum: quod non placet. In primo ms. *Tolet. gothico* haec est nota, vel additio post verbum *cognoscantur* collocata: *Boscionium, boscionium locus inter duos parietes*. *Mendose scriptum est inter duabus parietibus*. AREV.

## LIBER DECIMVS SEXTVS

*De lapidibus, et metallis.*

## CAPVT I.

*De Pulueribus, et Glebis terrae.*

1. *P*uluis dictus, quod vi venti pellatur. Tollitur enim eius flatu, nec resistit: nec stare nouit: sicut ait Propheta: *Tamquam puluis, quem proiicit ventus a facie terrae.* Psalm. I. v. 4.

2. *Limus* vocatus, quod lenis sit. *Coenum* est vorago luti. *Cinis* ex incendio dicitur, ab eo enim fit. *Fauilla*, quod per ignem effecta sit. Nam *φῶς*, ignis est.

3. *Gleba*, quod globus sit. Pulueris enim collectione compingitur, et in vno glomere adunatur. Terra autem ligata gleba est, soluta puluis.

4. *Labina*, eo quod ambulatibus lapsum inferat, dicta per deriuationem a labe. *Lutum* vocatum quidam per antiphrasin putant, quod non sit mundum: nam omne lotum mundum est.

5. *Volutabra* appellata, quod ibi *apri volutentur*. *Vligo* sordes

Cap. I. n. 1. Puluis - quod v. v. pellatur. *Al.* pulsetur. *Sed videndum, quid voluerit Plinius, quum lib. 35. cap. 13. dixit, Quis enim satis meretur pessimam (terrae) partem, ideoque puluerem appellatum.* GRIAL.

*Ib.* Plinius lib. 35. cap. 13. pessimam terrae partem puluerem esse ait, ideoque puluerem appellari, vbi etiam de Puteano puluere agit. AREVALVS.

2. *Limus* vocatus, quod lenis sit. *Mirum, fugisse Isidorum verba Tertulliani in lib. de anima; Quid aliud limus, quam liquor opimus? Illud vero magis mirum, quum tam multa huiusmodi apud grauissimos auctores legantur, quosdam, qui sibi videntur cati, in Isidorum saeuire.* GRIAL.

*Ibid.* Alii limi originem graecam astruunt, et contra *fauillam* dictam putant, quod *soueat ignem*. Verum quid

alii dixerint, in re praesertim adeo incerta, nostri instituti non est latius persequi. AREV.

3. *Gleba quod globus sit. Non inscite, ait Becmanus.* AREV.

4. *A labe: melius a labi, hoc est, a labor, laberis.* Vtitur hac voce S. Hieronymus: vtuntur alii, quos Ducangius excitat verb. *lauina*: nam ita nonnulli scribunt, vt deducatur a *lauo, lauas*. *Lutum* ex aliorum sententia sic vocatur, quia terra *lota* est, aut aquis soluta, a graeco *λύειν*. AREV.

5. *Vligo. Vid. praeced. lib. c. 13.* GRIAL.

*Ib.* In *volutabrum* vocis productio est *abrum*, quin necesse sit ad *apros* referre. Sed Isidorus Seruium expressit ad Georg. 3. v. 411. *Volutabra loca sunt, in quibus se apri voluunt.* At *voluunt* se etiam *sues*. AREV.

limi, vel aquae sunt. *Sabulum*, leuissimum terrae genus.

6. *Argilla* ab Argis vocata, apud quos primum ex ea vasa confecta sunt. *Creta* ab insula Creta, vbi melior est. *Creta Cimolia* candida est: a Cimaea Italiae insula dicta, quarum altera vestimentorum pretiosos colores emollit: et contristatos sulphure quodam nitore exhilarat: altera gemmis nitorem praestat. *Creta argentaria* et ipsa *Candida* appellata, eo quod nitorem argento reddat.

7. *Terra Samia* a Samo insula dicta, candida, et leuis, et linguae glutinosa, medicamentis, et vasculis necessaria.

8. *Puluis Puteolanus* in Puteolanis Italiae colligitur collibus, opponiturque ad sustinenda maria, fluctusque frangendos. Nam mersus aquis protinus lapis fit, vndisque quotidie fortior effectus in saxum mutatur, sicut argilla igne in lapidem vertitur.

9. *Sulphur* vocatum, quia igne accenditur: *Vr* enim ignis est. Nam vis eius in aquis feruentibus sentitur, nec alia res facilius accenditur. Nascitur in insulis Aeoliis inter Siciliam, et Italiam, quas ardere dicunt. Inuenitur et in aliis locis effossum. Huius

*Ib.* *Sabulum* etc. Haec ipsa verba profert Ros-veydus in Onomast. ex ms. glossario Camberonensi, qui alia scriptorum loca allegat. Itali *sabulum* vocant *sabbia*. Vide Varronem De re rust. lib. 1. cap. 9., vbi *sabulonem* vsurpat pro *sabulo*. AREV.

6. *Argilla* ab Argis. *Hesych. et Suid.* ἄργιλλον γῆν λευκὴν, ἣ κερταρὰν interpretantur. GRIAL.

*Ib.* *Creta Cimolia*. Ex *Plin.* lib. 35. c. 17. Vid. *Strab.* lib. 10. GRIAL.

*Ib.* *Argilla* graece est ἄργιλλος, quod vel ab sterilitate, vel a colore albo originem trahere potest. Ab insula Creta dictam fuisse *cretam*, confirmari potest Horatii versu lib. 1. od. 36. *Cressa ne careat pulchra dies nota*: vbi plura Bentleius. *Creta Cimolia* dicitur ex *Cimolo*, insula maris Cretici. Ovidius lib. 7. *Metam.* v. 463. *Cretosaque rura Cimoli*. Plinius lib. 4. cap. 17. de eadem creta agit. Verba eiusdem ex lib. 35. cap. 17. Vulcanius in not. expresserat, quae ita se habent: *Veros autem, et pretiosos co-*

*lores emollit Cimolia, et quodam nitore exhilarat contristatos sulphure*. Antea enim dixerat Plinius suffiri sulphure, et desquamari cimolia. AREV.

7. *Terra Samia*. Ex eod. lib. c. 16. et c. 12. GRIAL.

*Ib.* De terra *Samia* iterum Plinius lib. 28. cap. 12., et 19., et lib. 31. c. 10. AREV.

8. *Puluis Puteolanus*. Ex eod. c. 13. GRIAL.

*Ib.* Sicut argilla igne in lap. vert. *Respexit ad historiam de Dibutade Sicyonio apud Plin.* GRIAL.

*Ib.* *Puluis Puteolanus*, italice *Pozzolana*, similiter laudatur a Vitruuio, Seneca, et Sidonio. E romano agro etiamnum in longinquas regiones deuchitur. AREV.

9. *Vr* enim ignis est. Ita Hieronym. in q. in *Genes.* c. 11. *Vr* Chasdem, id est, in igne Chaldaeorum. GRIAL.

*Ib.* Huius genera quatuor. E *Plin.* lib. 35. c. 15. ex quo quaedam sunt a nobis restituta. GRIAL.

genera quatuor. Viuum, quod foditur, translucetque, et viret: quo solo ex omnibus generibus medici vtuntur.

10. Alterum, quod appellant glebam, vsibus tantum fullo-  
num familiare. Tertium liquor est, vsus eius ad lanas suffiendas,  
quia candorem, mollitiemque praestat. Quartum ad ellychnia con-  
ficienda maxime aptum. Sulphuris tanta vis est, vt morbos comi-  
tiales deprehendat nidore suo impositus ignibus. Anaxilaus calicem  
vini, prunaque subdita circumferens, exardescens percussu pal-  
lorem dirum velut defunctorum conuiuis offudit.

## CAPVT II.

*De glebis ex aqua.*

1. **B**itumen in Iudaeae lacu Asphaltite emergit, cuius glebas su-  
pernatantes nautae scaphis appropinquantes colligunt. In Syria  
autem limus est passim a terra exaestuans. Spissantur autem vtra-  
que, et densitate coeunt, et vtraque graeci *πισσάσφαλτον* appellant.  
Natura eius ardens, et igni cognata, et nequaquam ferro rumpitur,  
nisi solis muliebribus inquinamentis: vtilis ad compages nauium,

2. *Alumen* vocatum a lumine, quod lumen coloribus praestat  
tingendis. Est autem salsugo terrae, efficiturque hieme ex aqua,

*Ib.* Legebatur olim in excusis *Vnum*,  
quod foditur. Vulcanius ex Plinio ad-  
uertit, *sulphur viuum* vocari, quod fo-  
ditur etc. AREVALVS.

10. Etiam ad correctionem huius loci  
Vulcanius in not. Plinii verba protulit  
lib. 35. cap. 15. scilicet; *Quarto autem  
ad ellychnia maxime conficienda. Cetero  
tanta vis est, vt morbos comitiales de-  
prehendat nidore, impositum igni. Lusit  
et Anaxilaus eo, candens in calice no-  
uo, prunaque subdita circumferens, exar-  
descens percussu pallorem dirum velut  
defunctorum offundente conuiuis.* AREV.

Cap. II. n. 1. Bitumen in Iudaea. Lo-  
cus ex *Hegesipp. lib. 4. cap. 18.* GR.

*Ib.* In Syria autem limus est. *Pli-  
nius*, Et bituminis vicina natura est, ali-  
bi terra; limus e Iudaeae lacu, vt dixi-  
mus, emergens, terra in Syria circa Si-

donem oppidum maritimum. Spissantur  
vtraq., et in densitatem coeunt. GR.

*Ib.* Graeci *Pissasphalton*, vel *As-  
phaltopissam*; vt quidem legitur apud  
Lxx. *Exod. 2. in manusc. Vatic. κ̅ κα-  
τέχρισεν αὐτὸν ἀσφαλτοπίσση.* GRIAL.

*Ib.* Natura eius ardens, e. i. c. *Haec  
non de bitumine, sed de naphtha Plinius:  
et fortasse aliena sunt.* GRIAL.

*Ib.* Et nequaquam ferro rump. *He-  
gesipp.* Haerere sibi fertur bitumen, vt  
ferro haudquaquam, vel aliqua prae-  
cuta metalli specie recidatur, etc. GR.

*Ib.* Bochartus *Phal. lib. 1. cap. xi.*  
obseruat, Isidorum ex Iosepho sumpsisse,  
quod natura bituminis vtilis sit ad  
compages nauium, ac plura alia de bi-  
tumine congerit. AREVAL.

2. Est autem salsugo terr. *Plin. 35.  
c. 15.* GRIAL.

et limo, et aestiuus solibus maturatur. Huius species duae sunt, liquidum, et spissum.

3. *Sal* quidam dictum putant, quod in igne exiliat. Fugit enim ignem, dum sit igneus, sed naturam sequitur, quia ignis, et aqua semper inter se inimica sunt. Alii sal a *salo*, et *solo* vocatum existimant, nam ex aquis maris sponte gignitur, spuma in extremis litoribus, vel scopulis derelicta, et sole decocta. Sunt et lacus, et flumina, et putei, e quibus hauritur. Dehinc in salinis ingestus sole siccatur. Sed et flumina densantur in salem, amne reliquo sub gelu fluente. Alibi quoque detractis arenis colligitur, crescens cum luna noctibus: nam in Cyrenaea Ammoniacus sub arenis inuenitur. Sunt et montes natiui salis, in quibus ferro caeditur, ut lapis renascens: tantae alicubi duritiae, ut muros, domosque massis salis faciant, sicut in Arabia.

4. In natura quoque *salis* differentiae sunt. Nam alibi suavis, alibi salsissimus. Commune sal in igne crepitat. Tragasaeum nec crepitat igne, nec exilit. Agrigentinum Siciliae flammae patiens in aqua exilit, in igne fluit contra naturam.

5. Sunt et colorum differentiae. Memphiticus rufus est: in parte quadam Siciliae purpureus, ubi Aetna mons est. Item in eadem Sicilia in Pachyno adeo splendidus, et lucidus, ut imagines reddat. In Cappadocia crocinus effoditur.

6. Salis natura necessaria est ad omnem escam. Pulmentis enim saporem dat: excitat auiditatem, et appetitum in omnibus cibis facit. Ex eo quippe omnis victus delectatio, et summa hilaritas. Hinc et *salus* nomen accepisse putatur. Nihil enim vtilius sale, et sole. Denique cornea videmus corpora nauticorum. Quin etiam pecudes, armenta, et iumenta sale maxime prouocantur ad pastum: multum largiores lacte, multoque gratiores casei dote. Corpora

*Ib.* Alumen melius ex graeco ἀλς, sal. AREV.

3. Fugit enim ignem. Ex eod. lib. 31. c. 9. GRIAL.

*Ibid.* Nam ex aq. mar. Ex cap. 7. GRIAL.

*Ib.* Sunt et montes natiui. Ex eod. c. Sustulimus hinc vocem maius, quae sola ex integra Plinii sententia de ve-

ctigalibus, vel remanserat, vel irrepserat. GRIAL.

*Ib.* Sal a graeco, quod dixi, ἀλς, per metathesin. Inde salum, non contra salum a sal. AREV.

5. Purpureus. Solin. c. de Sicil. purpureum salem Aetna mittit. GRIAL.

6. Nihil enim vtilius, etc. Ex c. 9. GRIAL.

pora etiam sal astringit, siccatur, et alligat. Defuncta etiam a putrescendi labe vindicat, ut duret.

7. *Nitrum* a loco sumpsit vocabulum. Nascitur enim in oppido, vel regione Aegypti Nitria, ex quo et medicinae fiunt, et sordes corporum, vestiumque lauantur. Huius natura non multum a sale distat. Habet enim virtutem salis, et similiter oritur canescentibus siccitate litoribus.

8. *Aphronitrum* graece, latine spuma nitri est, de quo quidam ait: *Rusticus es? nescis, quid graeco nomine dicar. - Spuma vocor nitri. Graecus es? Aphronitrum.* Colligitur autem in Asia, in speluncis distillans, dehinc siccatur sole. Optimum putatur, si minime fuerit ponderosum, et maxime friabile, colore pene purpureo. Martial. lib. 14. ep. 58.

9. *Chalcantum* dictum, quia Chalcitidis est thymum, id est, flos: unde et apud Latinos aeris flos appellatur. Fit autem nunc multis in regionibus: olim in Hispania e puteis, vel stagnis, id genus aquae habentibus, quam decoquebant, et in piscinas ligneas fundebant, appendentes super eas restes, lapillis extentas, quibus limus in similitudinem vitrei acini adhaerebat: sicque eiectione siccabatur diebus xxx.

*Ib.* Multo larg. l. multoq. grat. *Ex cap. 7. Virg. Georg. 3.* Hinc et amant fluuios magis, et magis vbera tendunt, - Et salis occultum referunt in lacte saporem. GRIAL.

7. *Nitrum.* E c. 10. *Sozomen. lib. 6. eccl. hist. c. 30. de Scithi regione Aegypti:* istum locum appellant Nitriam, propterea quod est pagus finitimus, in quo nitrum colligunt. *Meminit quoque Nitriae Cassian. collat. 6. c. 1., et Hieronym. Prou. c. 25.* GRIAL.

*Ib.* De nitro multa Plinius lib. 31. cap. 10., qui tradit, colligi apud Medos, canescentibus siccitate conuallibus. De Nitria agitur etiam lib. 2. *Vitarum Patrum* cap. 21. apud Rosweydam ex Palladio, ubi *Nitriae* vocabulum ex nitro deducitur, non contra: *Venimus autem et ad Nitriae famosissimum in omnibus Aegypti monasteriis locum, qui quadraginta fere milibus abest ab Alexandria, ex nomine vici adiacentis, in*  
Tom. IV.

quo NITRVM colligitur, NITRIAE vocabulum trahens, prospiciente hoc, credo, tunc iam diuina providentia, quod in illis locis peccata hominum, tamquam sordes, abluenda essent, et abolenda. Vulcanius ex codice quodam ms. protulit quoddam fragmentum de nitro, quod in aliis exemplaribus deest, et ad appendices num. 18. a nobis reiiicitur. AREV.

8. De quo quidam. *Martial., apud quem: dicor et Aphr.* GRIAL.

*Ib.* Isidorus veram Martialis scripturam expressit, quam retinuit etiam Iosephus Iuencyus Soc. Iesu in sua Martialis editione lib. cit. 14., sed epigr. 54. apud eum. Alii editi habent, ut Grialius notat, *dicor et Aphronitrum.* Omissit etiam Grialius interrogationis notam post *Rusticus es*, et post *Graecus es*, quae ad sententiae explicationem necessaria est. AREV.

9. Olim in Hispania e put. *Ex Plin. lib. 34. c. 12.* GRIAL.

10. Fit autem nunc alibi in speluncis, quod liquide collectum dehinc diffusum in quosdam botros solidatur: fit et in scrobibus cauatis, quarum de lateribus decedentes guttae coalescunt: fit et salis modo ex flagrantissimo sole. Adeo autem constrictae virtutis est, vt in leonum, et vrsorum ora sparsum, tantam vim habeat ad stringendum, vt non valeant mordere.

## C A P V T III.

*De lapidibus vulgaribus.*

1. **L**apis a terra, tamquam densior, etiam vulgo discernitur. Lapis autem dictus, quod laedat pedem. Lapis mobilis est, et sparsus. *Saxa* haerent, et a montibus exciduntur. *Petra* graecum est. *Silex* est durus lapis, eo quod exiliat ignis ab eo dictus.

2. *Scopulus* a saxo eminenti, quasi a *speculando*, dictus: siue a tegumento nauium, ἀπὸ τῆς σκίπτου. *Spelaea* graece, *spelunca* latine. Est autem rupes cauata.

3. *Crepido*, extremitas saxi abrupti: vnde et *crepido* vocata, quod sit abrupti saxi altitudo. *Cautes* aspera saxa in mari, dictae a *cauendo*, quasi cautae. *Murices*, petrae in litore, similes muricibus viuus, acutissimae, et nauibus perniciosae.

*Ib.* In similitudinem vitrei acin. *Ex eod.* GRIAL.

*Ib.* *Aeris flos*: ex Dioscoride id sumptum notat Salmasius Exercit. Plin. pag. 1078. AREVALVS.

10. Tantam autem vim. *Verba sunt Plinii ibid.* GRIAL.

*Ib.* *Fit et in lateribus cauatis etc.* Salmasius loc. cit. pag. 1159. obseruat, multo melius id ab Isidoro explicari, quam a Plinio. AREV.

Cap. III. n. 1. Lapis mobilis est. *Ita proculdubio legendum, repugnantibus omnibus libris, non mollis, sequitur enim, Saxa haerent.* GRIAL.

*Ib.* Cornelius Fronto inter *saxum*, et *lapidem* sic distinguit: *SAXVM naturale. LAPIS, qui e saxo caesus est.* AREV.

2. *Scopulus* a saxo enim etc. *Verba*

*sunt Seruii Aen. 1. ad illud scopuloq. infixit acuto.* GRIAL.

*Ib.* *Spelunca* latine, est autem rupes cau. *Idem ad illud*, sub rupe cauata, periphraasis est (*inquit*) speluncae. GR.

*Ib.* *Siue a tegumento.* Animaduertit I. C. Scaliger in lib. de plant., primam significationem verbi *σκίπτου* esse *tegere*. Grialius ediderat *rupis*. Sed communior scriptura est *rupes*, quamuis in mss. *e* in *i* saepe commutetur. In hoc differt *spelunca* a *cauerna*, quod *spelunca* est rupes excauata, *cauerna* cauum terrae vacuum, et obscurum. AREV.

3. *Crepido* - quod sit abrupti saxi altitudo: *verba sunt Seruii Aen. 10. ad illud*, Forte ratis celsi coniuncta crepidine saxi; *quae praeterea sequuntur in editis, non Isidori sunt, sed eius, qui plura, quam oportet, e Seruio descripsit.* GR.

4. *Echo* saxum est, quod humanae vocis sonum captans, etiam verba loquentium imitatur. *Echo* autem graece, latine imago vocatur, eo quod ad vocem respondens alieni efficitur imago sermonis: licet hoc quidem et locorum natura eueniat, ac plerumque conuallium.

5. *Calculus* est lapillus terrae admixtus, rotundus, atque durissimus, et omni puritate lenissimus. Dictus autem calculus, quod sine molestia breuitate sui calcetur: cui contrarius est scrupus, lapillus minutus, et asper: qui si inciderit in calceamentum, nocet, et molestia est animo: vnde et animi molestiam dicimus *scrupulum*: hinc et *scrupea saxa*, id est, aspera.

6. *Cos* nomen accepit, quod ferrum ad incidendum acuat: cotis enim graeco sermone, incisio nominatur. Ex his aliae aquariae sunt: aliae oleo indigent in acuendo; sed oleum lenem, aquae aciem acerrimam reddunt.

7. *Pumex* vocatur, eo quod spumae densitate concretus fiat, et est aridus, candore paruus: tantamque naturam refrigerandi habens, vt in vase missus, musta feruere desinant.

8. *Rudos* artifices appellant lapides contusos, et calci admix-

*Ibid.* Similis muricib. viuis. *Seru.* *Aen.* 5. ad v. acuto murice remi, Murex saxi acumen eminens per tranquillitatem: et *Nonius*. GRIAL.

4. *Echo* saxum est. *Fit quidem in saxis saepius echo, sed saxum ipsam dictam nollem.* GRIAL.

*Ib.* *Echo* autem graece, latine imago. Non quod ἠχώ graeca vox, latine sit imago, si verbum verbo reddas. Sed quia latini imaginem vocis appellant, quam graeci vocant ἠχώ. *Virg. Georg.* 3. Aut vbi concaua pulsu - Saxa sonant, vocisque offensa resultat imago. *Horatius*: Redderet laudes tibi Vaticanum-Montis imago, et alibi: Cuius recinit iocosa - Nomen imago: ergo non recte quidam αἰχάδν edidere. GRIAL.

5. *Calculus* est. *Seru.* ad v. Dumosis calculus aruis *Georg.* 2. *Calculus* est lapis breuis terrae admixtus. Dictus calculus, quod sine molestia sui breuitate calcetur. GRIAL.

*Ib.* Et omni puritate lenissimus, f. et

omni parte laeuissimus. *Idem inf. lib.* 18. c. 62. *Calculi* vocati, quod leues sint, et rotundi. GRIAL.

*Ib.* Cui contrarius scrupus. *Vid. Seru.* ad, *Scrupea* tuta lacu, *Aen.* 6. GRIAL.

*Ib.* *Grialius* in textu edidit cui contrarius est scrupus: in not. *scrupulus*; sed retinendum *scrupus* ex *Seruo*. AR.

6. *Cos*. *Vid. supr.* GRIAL.

*Ib.* Ex his aliae aq. etc. *Ex Plin. lib.* 36. c. 22. GRIAL.

*Ib.* *Cotis* graeco sermone: *Vulcanius* conicit κόμμα. Alii deducunt ab ἀκνή, *acies ferri*. *Grialius* in not. *superiorem locum* nescio quem indicat. De oleo in acuendo ferro vide infra cap. 20. AREV.

7. *Pumex*. *Ex eod.* c. 21. GRIAL.

*Ib.* *Vt in vase missus*: hoc etiam in loco, vt in aliis, nominatius pro ablatiuo absoluto ponitur, scilicet *missus* pro *misso pumice*. AREV.

8. *Rudos*. *Ead. lib.* 19. c. 10. *Vid. Vitruu. lib.* 7. c. 1., et *Pallad. lib.* 1. c. 6. GRIAL.

tos, quos in pauimentis faciendis superfundunt: vnde et rudera dicuntur.

9. *Gypsum* cognatum calci est, et est graecum nomen; plura eius genera. Omnium autem optimum e lapide speculari. Est enim signis aedificiorum, et coronis gratissimus.

10. *Calx* viua dicta, quia dum sit tactu frigida, intus occultum continet ignem. Vnde et perfusa aqua, statim latens ignis erumpit. Natura eius mirum aliquid facit. Postquam enim arserit, aquis incenditur, quibus solet ignis extingui; oleo extinguitur, quo solet ignis accendi. Vsus eius structuris fabricae necessarius. Nam lapis lapidi non potest adhaerere fortius, nisi calce coniunctus. Calx e lapide albo, et duro melior structurae: ex molli vtilis tectoriis.

11. *Arena* ab ariditate dicta, non ab adhaerendo in fabricis, vt volunt quidam. Huius probatio, si manu impressa stridat: aut si in vestem candidam sparsa, nihil sordis relinquat.

*Ib.* Malim *rudus*, quam *rudos*: nam in mss. facile *v* in *o* commutatur, et *rudi*, aut *rudos* apud alios non inuenitur. Neque ob stare debet, quod inde *rudera* dici Isidorus asserat: nam fortasse plurale a singulari tantum distinguit. Barthius lib. 24. Aduers. cap. 25. obseruat, melius ab Isidoro explicari, quid sit *rudus*, quam a Nonio, qui cap. 1. num. 65. ait: *Rudus, stercus, quod iacitur.* AREV.

9. Omnium autem opt. e lap. specul. e *Plin. lib. 39. c. 24.* GRIAL.

*Ib.* Apud Grialium, et alios *optimum lapis specularis*. Restitui e lapide speculari, quod Grialius in not. indicat. Plinius loc. cit. a Grialio: *Cognata calci res gypsum est. Plura eius genera: nam e lapide coquitur etc. Vsus gypsi in albariis sigillis aedificiorum, et coronis gratissimus.* Fortasse apud Isidorum repo-

nendum *sigillis pro signis.* AREV.

10. *Calx viua.* Haec, et quae restant omnia repetuntur lib. 19. cap. 10. GR.

*Ib.* Nam lapis lapidi non potest adhaerere coniunctus, *Ex Aug. lib. 5. de ciuit. c. 27.* GRIAL.

*Ib.* Calx e lapide albo. *Plin. lib. 36. c. 23., Pallad. lib. 1. c. 10., Vitruu. lib. 2. c. 5.* GRIAL.

11. *Arena* ab arid. *Seru. Aen. 1. ad v.* potiuntur Troes arena: Quaeritur, *inquit*, habeatne hoc nomen aspirationem, et Varro sic definit, si ab ariditate dicitur, non habet; si ab haerendo, vt in fabricis videmus, habet: melior tamen est superior etymologia. *Contra Charisius: Harena dicitur, quod haereat; et arena, quod areat; gratius tamen cum aspiratione sonat.* GRIAL.

*Ib.* Huius probatio, si manu comp. *E Pallad. lib. 1. cap. 10.* GRIAL.

## CAPUT IV.

*De lapidibus insignioribus.*

1. *M*agnes, lapis Indicus, ab inuentore vocatus. Fuit autem in India ita primum repertus: clavis crepidarum, baculique cuspidi haerens, quum armenta idem Magnes pasceret: postea et passim inuentus. Est autem colore ferrugineus, sed probatur, quum ferro adiunctus eius fecerit raptum. Nam adeo apprehendit ferrum, vt catenam faciat annulorum. Vnde et eum vulgus ferrum viuum appellat.

2. Liquorem quoque vitri, vt ferrum, trahere creditur, cuius tanta vis est (vt refert beatissimus Augustinus) quod quidam eundem magnetem lapidem tenuerit sub vase argenteo, ferrumque super argentum posuerit: deinde subter mouente manu, cum lapide ferrum cursim desuper mouebatur. Vnde factum est, vt in

Cap. IV. n. 1. Magnes lapis Indicus. *Plin. libro 36. c. 16.* Magnes appellatus est ab inuentore, vt auctor est Nicander, in Ida repertus, etc. *Quae lectio si vera est, et vox Indicus expungenda erit, et Ida, non India, deinde scribere oportebit. Sed quoniam illa de Magnete Nicandri carmina non extant, et varietas etiam in Plinii codicibus est, vt Hermolaus aduertit, nihil mutandum duximus: non quin Ida magis probemus (nam et fabulae pastoralis aptior est Ida), sed quia India legisse Isidorum apud Plinium credimus. Quod vero Serapion Arabs, et Marbodaenus poeta Gallus Indicum lapidem Magnetem vocent, haud magni refert. Lucretio etiam, quam Nicandro, de etymologia magis assentior, ita scribenti: Magneta vocant patrio de nomine Graii, - Magnetum quia sit patriis in finib. ortus. GRIAL.*

*Ib.* Nam adeo apprehendit ferrum, vt annul. cat. *Ex Aug. 21. de ciuit. c. 4., et Plin. lib. 34. c. 14.* GRIAL.

*Ib.* Salmasius Exercit. Plinian. pag. 1103. legi iubet *lapis Indicus*, et in *Ida ita primum*, aut *Lydicus*, et in *Lydia*,

quum certum sit, ait, a Magnesia patria nomen lapidi inditum, non ab inuentore. Sed Isidorus praeter Plinium ad Augustinum quoque respexit, qui lib. 21. De ciuit. Dei cap. 4., postquam de adamante, et magnete egerat, ait: *India mittit hos lapides.* Plinius lib. 36. c. 16. in optimis exemplaribus repertum in Ida lapidem asserit, et ab inuentore vocatum. Lucretius lib. 6. v. 909. 1044., et 1062. a Magnesia vrbe Lydiae nomen magnetis repetit. AREV.

2. Vt refert beatiss. Augustin. *Ibid.* GR.

*Ib.* Vnde factum est, vt in templo q. *Idem cap. 6., et Ruffin. Eccles. hist. libro 11., et Plin. ibid., et Suid. in, μαγνῆς.* GRIAL.

*Ib.* Est quippe alius in Aethiop. *Ex Plin. 36. c. 16.* GRIAL.

*Ib.* Omnis autem magnes. *Ex Dioscor. lib. 5. c. 148.* GRIAL.

*Ib.* De his magnetis prodigiis ex antiquis videri possunt Prosper part. 3. cap. 38. de promiss., et praedestin. Dei, et Beda de natura rer. Gisbertus Cuperus De Harpocr. imagine in hanc rem commemorat Mahometis arcam in tem-

quodam templo simulacrum ex ferro pendere in aere videretur . Est quippe alius in Aethiopia magnes, qui ferrum omne abigit, respuitque . Omnis autem magnes tanto melior est , quanto magis caeruleus .

3. *Gagates* lapis primum inuentus est in Cilicia, Gagatis fluminis fluore reiectus . Vnde et nominatus, licet in Britannia sit plurimus . Est autem niger, planus, lenis, et ardens igni admotus . Fictilia ex eo scripta non delentur, incensus serpentes fugat, daemniacos prodit, virginitatem deprehendit: mirum, quia accenditur aqua, oleo restinguitur .

4. *Asbestos* Arcadiae lapis, ferrei coloris ab igne nomen sortitus, eo quod accensus semel nunquam extinguitur . De quo lapide mechanicum aliquid ars humana molita est: quod gentiles capti sacrilegio mirarentur . Denique in templo quodam fuisse Veneris fanum (dicunt), ibique candelabrum, et in eo lucernam sub diuo sic ardentem, vt eam nulla tempestas, nullus imber extingueret .

5. *Pyrites*, persicus lapis, fuluus, aeris simulans qualitatem, cuius plurimus ignis: siquidem facile scintillas emittit: hic tenentis

plo Mecchae suspensam; quod tamen, addit, fabulis accensent Teuenotius, et Tabernerius, vti etiam priora Athanasius Kircherius . Vide cap. 21. huius libri n. 4. AREV.

3. *Gagates* - in Cilicia . *Dioscor. lib. 5. c. 145.* γεννᾶται ἔν ἐν κιλικία κατὰ τὴν ποταμοῦ ἰσχυροῦ εἰς θάλασσαν ἐχθρομένους ἐστὶ δὲ πλεσίον τῆς λεγομένης πλαγίης πόλιως . Καλεῖται δὲ ὁ τόπος, ἢ ὁ ποταμὸς γάγας . *Plinius tamen lib. 36. cap. 19.* *Gagates* lapis nomen habet loci, et amnis *Gagis* Lyciae . GRIAL .

*Ib.* Niger planus . *πλακώδης videtur legisse Plinius apud Dioscoridem: nunc πλατώδης legitur: id est, crustaceus .* GRIAL .

*Ib.* Fictilia, etc. *Ex Plin. ibid.* GR.

*Ib.* Apud Plinium lib. 36. cap. 19. *Fictilia ex eo inscripta non delentur .* Fabulosa sunt multa, quae de *gagate* narrantur . AREVAL .

4. *Asbestos* . *Ex Aug. lib. 21. c. 5. et 6.* GRIAL .

*Ib.* Ex *asbesto* lapide fit linum *asbestinum*, quod *viuum* vocant . Id accensum extingui quidem potest, sed non consumitur, dum ardet . Charta ex hoc lino nostra aetate excogitata est, et iam nonnulli libri ex ea typis nocere nequit . quibus nimirum ignis nocere nequit . Vide *Acta Acad. Barcinon. pag. 361.*, et *Biblioth. German. 14. pag. 190.* De amianto simili lapide vide infra n. 19. *Lucernae in fano Veneris perpetuo ardentis meminit Ampelius cap. 8. Arguro est fanum Veneris super mare: ibi est lucerna super candelabrum posita, lucens ad mare, sub diuo caelo, quam neque ventus aspergit, nec pluuia extinguit .* Vbi *Munckerus ad Lactantium Placidum lib. 14. fab. 4. cancellandum putat caelo post diuo, et legendum dispersgit pro aspergit .* AREV .

5. *Pyrites* . *Ex eod. c. 5.* GRIAL .

*Ib.* Est et alius *Pyrites* vulgar. *Ex Plin. 36. c. 16.* GRIAL .

*Ib.* *Salmasius Exercit. Plinian. pag.*

manum, si vehementius prematur, adurit: propter quod ab igne nomen accepit. Est alius pyrites vulgaris, quem viuum lapidem appellant, qui ferro, vel lapide percussus, scintillas emittit, quae excipiuntur sulphure, vel aridis fungis, vel foliis, et dicto celerius praebet ignem. Hunc vulgus *focarem petram* vocat.

6. *Selenites* latine *lunaris* interpretatur, eo quod interiorum eius candorem cum luna crescere, atque deficere aiunt. Gignitur in Perside.

7. *Dionysias* lapis fuscus, et rubentibus notis sparsus. Vocatur autem ita, quia si aquae mixtus conteratur, vinum flagrat: et quod in illo ardore mirum est, ebrietati resistit.

8. *Thracius*, niger, et sonorus, nascitur in flumine, cuius nomen est Pontus in Equitia.

9. *Phrygius* lapis ex loco traxit vocabulum. Nascitur enim in Phrygia, colore pallidus, mediocriter grauis. Est autem gleba pumicosa. Vritur antea vino perfusus, flatusque follibus, donec rubeat: ac rursus dulci vino extinguitur, trinis vicibus, tingendis tantum vestibis utilis.

10. *Syrius* lapis a Syria, vbi reperitur, appellatur: hic integer fluctuari traditur, comminutus mergi.

718. confundere ait Isidorum *lapidem* cum *gemma*, de qua Plinius, et Solinus; patriam Persiam nominat. Corrigit ex nonnullis mss. in Solino *furuus* pro *fuluus*. Et Plinius quoque ait *Pyritis nigra quidem*. Isidorus Augustinum expressit aliqua ex parte loc. cit. a Grialio: *Pyritem lapidem persicum tenentis manum, si vehementius prematur, adurere, propter quod ab igne nomen accepit*. Solinus etiam, de pyrite, aliisque insignioribus lapidibus dicturus cap. 50., praemittit: *In Perside lapidum tanta copia est, tantaque diuersitas, vt longum pene sit ipsis vocabulis immorari*. Isidorus infra num. 14. *memphitidem* inter lapides relatum ait esse *gemmantis naturae*. Hac de causa nonnullos lapides insigniores inter *gemmas* quoque collocat. Est quidem *pyrites* lapis molaris, de quo Plinius lib. 36. cap. 19. Alius lapis *pyrites* similitudine aeris, de quo ibidem Plinius. Alius *pyrites*, de quo

ibidem Plinius, *focaris petra* vulgo, italicè *pietra focata*, dictus. *Gemmae* autem *pyritis* proprium videtur esse, vt tenentis manum, si vehementius prematur, adurat. AREV.

6. *Selenites*. Ex August. *ibid.* GR. *Ib.* De *selinitide* Plinius lib. 37. c. 10, AREV.

7. *Dionysias*. Ead. *infr.* c. 11. ex *Solin.* c. 50., et *Plin.* 37. cap. 10. GR.

*Ib.* Solinus mihi cap. cit. 50. et quod in illo ordine *mirificum est etc.*, quod non videtur absurdum. Vide rursus inter *gemmas* cap. xi. AREVAL.

8. *Thracius* - in Equitia. Sic. o. l. sed *Scythia credo legendum: ita enim de eo Discorides lib. 5. γυνᾶται μὲν ἐν σκυθίᾳ ἐν ποταμῷ λεγομένῳ πόντῳ. Nam quod Equitia ἰνπρόβοτος sit, de qua Strabo lib. 11., non satis placet.* GRIAL.

9. *Phrygius* lapis. Ex *Plin.* 36. c. 19. GRIAL.

10. *Syrius* lapis. E *Plin.* 36. c. 17.

11. *Arabicus* similis est ebori sine vlla macula . Hic defricatus ad cotem , succum dimittit croco similem .

12. *Judaicus* lapis albus est , atque in schemate glandis scripturis sub inuicem modulatus , quas graeci γραμμὰς appellant .

13. *Samius* a Samo insula , vbi reperitur , vocatus , et est grauis , et candidus , poliendo utilis .

14. *Memphitis* vocatus a loco Aegypti , et est gemmantis naturae . Hic tritus , atque in iis , quae vrenda , et secanda sunt , ex aceto illitus , ita obstupescere facit corpus , vt non sentiat cruciatum .

15. *Sarcophagus* lapis dictus , eo quod corpōra defunctorum condita in eo infra quadraginta dies absumuntur : σὰρξ enim graece caro dicitur , φάγειν comedere . Nascitur autem in Troade , fissilique vena scinditur . Sunt et eiusdem generis in oriente saxa , quae etiam viuētibz alligata , erodunt corpōra .

16. *Haema-*

*sed quod apud eum e Scyro insula vulgo legitur , aduertendum , Syro quoq. in manuscript. Plinianis codicib. reperiri .* GRIAL .

*Ib. Syrius lapis a Syria : Plinius lib. 36. cap. 17. e Scyro insula , et correctius e Syro insula , quae scilicet vna est ex Cycladibus prope Delum . Melius etiam legetur apud Isidorum Syrius lapis a Syro : hoc sensu Pherecides Syrius dicitur , et prima in Syrius producit . Vide Ouidium Metamorph. lib. 13. v. 175. AREVALVS .*

11. *Arabicus* similis est ebori sine vll. mac. e *Dioscorid. lib. 5. 149. , sed verba sumpta sunt e Plin. , qui lib. 36. c. 21. Arabus ( inquit ) lapis ebori similis . Et c. 20. de Haematite : Tertium genus Arabici facit , simili duritie , vix reddentis succum ad cotem aquariam , aliquando croco similem . Et posterior haec pars addita ex margine videbatur Chaconi tam hoc loco , quam sequenti capite .* GRIAL .